
 

 

 

 

 

 

 

 

 
La Dirigente 

 
AREA PROGRAMMAZIONE E 

SVILUPPO GRANDI OPERE 

 

Decreto n. 129 

Anno 2024  

Prot. 18796 del 25/01/2024 

        Pubblicato su Albo ufficiale di Ateneo con Rep. 1853, Prot. 33657 dal 13/02/2024 al 28/02/2024 
OGGETTO: GASP 1517-2024 – Aggiudicazione - Affidamento di servizio professionale per  

agronomo finalizzato al campionamento della dotazione del verde alberato presente nell’area 

interessata dai lavori e all’assistenza durante gli stessi - Nuovo Plesso Didattico all’interno del 

campus Careggi, viale della Fratellanza - Firenze (codice 041.08) - CUP B11B21006070001 - CIG 

ZEE3D0E5A4 - Rif. 288.2 

La Dirigente 

PRESO ATTO 

- della delibera del Consiglio di Amministrazione del 29/11/2023 di approvazione del Programma 

triennale delle opere pubbliche 2024/2026 ed elenco annuale 2024 - assestamento programma 

triennale delle opere pubbliche 2023/2025 ed elenco annuale 2023; 

- del Decreto Dirigenziale in atti al Rep.1440 Prot.214361 del 03/12/2020 con cui è stato affidato 

l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto all’ Arch. Cinzia 

Persiani; 

PREMESSO CHE 

- A seguito di finanziamento del bando MUR n° 1274/2021 per la realizzazione del nuovo plesso 

didattico nell’area Careggi, si è reso necessario, secondo le richieste degli enti esterni territoriali, 

l’affidamento a professionista qualificato agronomo per la gestione del sistema a verde presente 

nell’area interessata dai lavori; 

- personale interno all’Area Programmazione e Sviluppo Grandi Opere ha predisposto il calcolo 

dell’onorario ai sensi del D.M. 176/2016 che ammonta ad € 3750,00. 

- ai sensi dell’art 50, comma 1, lett b) D. Lgs. 36/2023, si può procedere ad affidamento diretto ad 

operatore economico qualificato; 

- con missiva Prot. 275373 del 15/11/2023, lo Studio Bellesi Giuntoli, con sede in via G. Ricci, 11/E – 

50141 Firenze – P.IVA 05769270488 è stato invitato a rimettere offerta economica per il servizio 

in oggetto; 

-  l’operatore economico “Studio Bellesi Giuntoli” - con sede legale in via G. Ricci, 11/E – 50141 

Firenze , P.IVA 05769270488 - ha rimesso, nei termini stabiliti nell’invito, offerta economica 

pervenuta con PEC Prot. 280223 del 21/11/2023 e PEC di integrazione Prot. 298911 del 



C:\Users\UserUnifi\Desktop\288.2\D.D. 1517-2024 Affidamento Studio Bellesi Giuntoli.doc 

 

 

 

 

06/12/2023 (All.1) unitamente alle dichiarazioni sostitutive di atto notorio richieste che risultano 

sottoscritte digitalmente (All.2-3-3A-4-5-5A-5B-6A-6B), presentando una percentuale di ribasso 

del 4,00% sull’importo a base d’asta di €3.750,00, per un importo complessivo pari ad €3.600,00, 

oltre IVA al 22% e 4% di cassa previdenziale per il servizio in oggetto; 

− Secondo quanto si evince dalla relazione propositiva del Responsabile del Procedimento (All. A), 

l’offerta presentata da Studio Bellesi Giuntoli è congrua e l’operatore risulta in possesso dei 

requisiti necessari, nonché delle necessarie e più efficaci attrezzature; 

VISTO 

- il progetto redatto all’interno dell’Area Programmazione e Sviluppo Grandi Opere e validato dal 

RUP in sede di Comitato Tecnico del 26/10/2023, composto dai seguenti elaborati: 

• Relazione descrittiva (All.B) 

• Disciplinare di incarico (All.C) 

per un importo a base d’asta di € 3.750,00 oltre oneri previdenziali ed IVA al 22%; 

VISTO 

- le Linee Guida Acquisti emanate con circolare 6/2023, in atti al Prot. 277701/2023 del 17/11/2023, 

secondo cui nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) di 

importo inferiore a 40.000 euro, l’Amministrazione acquisisce, prima della stipula del contratto, 

la Dichiarazione Unica di Regolarità contributiva (DURC) e la Visura delle annotazioni ANAC; 

- l’art 50, comma 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023; 

- la relazione del R.U.P. (all. A); 

- l’offerta dell’operatore economico in atti (All 1.); 

-l’offerta migliorativa in atti al prot.8504 del 12/01/2024 (All.1A) sottoscritta digitalmente dal legale 

rappresentate, per un ribasso del 4,20% sull’importo a base di asta di € 3.750,00 per un importo 

di aggiudicazione pari ad € 3.592,50, oltre 4% di cassa previdenziale ed iVA 22%; 

VERIFICATO 

- la regolarità contributiva dell’impresa, come da certificato Epap allegato (All.D-E) 

- che il R.U.P. ha constatato l’assenza di annotazioni ANAC sul casellario delle imprese; 

- che, ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023, si può procedere ad affidamento 

diretto ad operatore economico qualificato; 

-  che come debitamente motivato nella relazione del R.U.P. (All.A), ai sensi dell’art.53 del 

D.Lgs.36/2023, non verrà richiesta all’appaltatore la garanzia definitiva per l’esecuzione del 

contratto. che ne risulta per quanto in atti, esentato; 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Cinzia Persiani 



C:\Users\UserUnifi\Desktop\288.2\D.D. 1517-2024 Affidamento Studio Bellesi Giuntoli.doc 

 

 

 

 

APPROVA 

− il progetto per il “servizio professionale per agronomo finalizzato al campionamento della 

dotazione del verde alberato presente nell’area interessata dai lavori e all’assistenza durante gli 

stessi - Nuovo Plesso Didattico all’interno del campus Careggi, viale della Fratellanza - Firenze 

(codice 041.08)” composto da: 

• Relazione descrittiva (All.B) 

• Disciplinare di incarico (All.C) 

per un importo a base d’asta di € 3.750,00 oltre oneri previdenziali ed IVA al 22%; 

DISPONE 

- l’aggiudicazione del “servizio professionale per agronomo finalizzato al campionamento della 

dotazione del verde alberato presente nell’area interessata dai lavori e all’assistenza durante gli 

stessi - Nuovo Plesso Didattico all’interno del campus Careggi, viale della Fratellanza - Firenze 

(codice 041.08)” allo Studio associato Bellesi Giuntoli, con sede in via G. Ricci, 11/E – 50141 

Firenze – P.IVA 05769270488, che ha offerto un ribasso del 4,20 (All.1A) per un importo pari ad 

€ 3.592,50, oltre IVA al 22% e 4% di cassa previdenziale per un totale di € 4.558,16 ; 
 
 

L’importo totale di €4.558,16.= comprensivo di oneri previdenziali ed IVA trova copertura sui 

fondi: 

UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA12.EU12CAMPUSCAREGGI - CO.01.01.02.06.01.02 flusso 2024 Rif. 

288.2 

 
\mp 

 
 

Visto di regolarità contabile 

U.P. Servizi di Ragioneria e Contabilità  F.to La Dirigente 

Dott. Francesco Oriolo Arch. Cristina Tartari 

  



 

 

  

AREA 
PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 

GRANDI OPERE 

 
 

Oggetto: Pubblicazione su Albo di Ateneo e sito web Unifi di Determina Dirigenziale Rep. n. 129 

Prot. n. 18796 del 25/01/2024.  

Si precisa che il Decreto è pubblicato integralmente, mentre i relativi allegati sono consultabili 

presso l’Area Programmazione e Sviluppo Grandi Opere con sede in P.zza Indipendenza 8, 50129 

Firenze.  

 
 

         F.to La Dirigente  
     Arch. Cristina Tartari 

 

 


